
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5031 Terça-feira, 20 de setembro de 2016

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Educação

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Esportes e Lazer (interino)

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Ciência e Tecnologia (interino)

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável (interino)

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

ADRIANA KREISCHER 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Segurança Pública (interino)

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Coordenadora Especial de Gestão Estratégica

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ADRIANA MADEIRA COUTINHO 

Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

PAULO MARCOS DOS REIS 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5031
20/9/2016     terça-feira 2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 1.101 de 19 de setembro de 2016

Declara Patrimônio Cultural Imaterial do 
Município de Petrópolis as Feiras Livres 
nele existentes. 

O Prefeito de Petrópolis, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas pelo art. 34, I, “n” da LOM e, 

CONSIDERANDO a importância das feiras livres 
na medida em que favorecem o encontro das pessoas 
da comunidade;

CONSIDERANDO que as feiras livres promovem o 
resgate da cultura e tradições locais e é um dos mais 
importantes canais de comercialização dos produtos 
rurais da cidade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 147, V da 
LOM e no art. 8º, parágrafos 2º, 4º e 5º da Lei Muni-
cipal nº 7.251, de 12 de novembro de 2014;

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Muni-
cipal de Cultura, em reunião do dia 22 de maio de 2016; 

D E C R E T A 

Art. 1º – Ficam declaradas como patrimônio 
cultural imaterial do Município de Petrópolis as Feiras 
Livres que ocorrem semanalmente neste Município, 
bem como aquelas que são realizadas por ocasião de 
datas comemorativas, ficando todos os que comer-
cializam produtos nas mesmas, obrigados a preservar 
suas características previstas em lei.

Parágrafo único – São consideradas Feiras Livres, 
para efeitos deste Decreto, as que comercializam 
produtos hortifrutigranjeiros e/ou pescados.

Art. 2º – Caberá ao Poder Executivo realizar a 
efetiva tutela desse patrimônio cultural.

Art. 3º – O Poder Executivo, mediante atuação 
do Conselho Municipal de Cultura, providenciará a 
anotação de registro no Livro do Tombo do Patrimônio 
Natural e Cultural de Petrópolis.

Art. 4 – Este Decreto surtirá seus efeitos a partir 
de 05 de junho de 2016 revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
setembro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito 

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

DECRETO Nº 1.102 de 19 de setembro de 2016

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.389 de 30 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal 
de Educação, conforme solicitação constante no 
Proc. nº 404155/2016, face às suas necessidades e 
atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 257.000,00 (duzentos e cinquenta e sete 
mil reais), em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de superávit financeiro, 
na forma do Inciso I, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
setembro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº 2.856 de 19 de setembro de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 342/2016 – DESUP/SADRH,

RESOLVE designar CARLOS EDUARDO MASSARI 
– mat. nº 11696-3, para responder pelo Cargo em 
Comissão de Diretor do Departamento de Suprimen-
tos, Serviços Gerais e Patrimônio, da Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos, símbolo CC-2, 
pelo período de 15/09/2016 a 14/10/2016.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
setembro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DESPACHOS DO SR. PREFEITO Nº 181/2016

– Expediente do dia 11/05/15
6573/15 – Autorizo, desde que observadas as forma-

lidades legais.

– Expediente do dia 04/04/2016
04773/16 – Autorizo, desde que observadas as for-

malidades legais.

– Expediente do dia 06/06/16
6483/16; 7083/16; 6967/16; 7750/16; 7681/16; 

7396/16; 7844/16; 8247/16; 6641/16; 8299/16; 
6202/16; 6201/16; 60431/16; 7476/16; 7573/16; 
7556/16; 7924/16; 7922/16; 5447/16; 5884/16; 
7862/16; 6205/16; 7496/16; 7594/16; 8291/16; 
7921/16; 7181/16/ 6962/16; 7392/16; 6961/16; 
6319/16; 6318/16; 61110/16; 5424/16; 7413/16; 
8785/16; 16220/15; 5266/16; 8890/16; 62700/16; 
0055/16; 0054/16; 0053/16; 62303/16; 5707/16; 
7878/16; 12221/13; 8855/16 – Autorizo, desde que 
observadas as formalidades legais.

– Expediente do dia 10/06/16
2688/16 – Autorizo, desde que observadas as forma-

lidades legais.

– Expediente do dia 08/08/16
12313/16; 0088/16; 1158/16; 1159/16; 1161/16; 

1162/16; 1163/16; 1164/16; 1165/16; 1167/16; 

1168/16; 1169/16; 1170/16; 1172/16; 1175/16; 
1178/16; 1179/16; 1180/16; 1182/16; 1183/16; 
1184/16; 1185/16; 4429/16; 488/16; 4251/16; 
13028/16; 6887/16; 13352/16; 6004/16; 4428/16; 
4430/16; 5173/16; 12601/16; 12888/16; 12887/16; 
12884/16; 12883/16; 12882/16; 12881/16; 12880/16; 
12877/16; 12875/16; 12874/16; 12873/16; 12872/16; 
12871/16; 12870/16; 641/14 – Autorizo, desde que 
observadas as formalidades legais.

2923/16 – Homologo a presente licitação por Carta 
Convite no 32/16, de acordo com o disposto no art. 
43, inciso VI, § 4º da Lei no 8666/93, republicado com 
as alterações da Lei no 8883/94 e da Lei no 9648/98.

Adjudico o objeto à Empresa: Ponto Três Comércio de 
Peças para Automóveis e Serviços Ltda – ME, nos 
itens: 1 ao 13, pelo valor total de R$ 28.191,50.

– Expediente do dia 16/08/16
12042/16; 11832/16; 11439/16; 13663/16; 13628/16; 

12807/16; 11575/16; 10899/16; 11574/16; 11234/16; 
11190/16; 11081/16; 11477/16; 11120/16; 
10388/16; 10387/16; 11209/16; 78419/16; 
11041/16; 11128/16; 11144/16; 11555/16; 0090/16; 
0091/16; 9990/16; 9989/16 – Autorizo, desde que 
observadas as formalidades legais.

15451/15 – Acolho o Parecer da Assistência Adjunta 
Jurídica da SAD/DELCA, ratificado pela SCI, de res-
cisão de contrato celebrado com a empresa Metinox 
2004 Comercial LTDA EPP, com base no Art. 79 da 
Lei 8666/93. Lavre-se o Termo.

Em 19 de setembro de 2016.

VIVIANE CRISTINA MENDONÇA VIEIRA
Chefe do NAA-GAP

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA SOBRE DROGAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os conselheiros titulares e 
suplentes representantes do Conselho Municipal 
de Política sobre Drogas (CMPD) para a reunião 
ordinária do mês de setembro a ser realizada no 
dia 21 de setembro de 2016, às 18h, na Casa 
dos Conselhos Augusto Ângelo Zanatta, situada 
à Avenida Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis, com 
os seguintes assuntos:

1) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

2) Composição das Comissões Permanentes de 
Trabalho.

3) Alteração do horário das reuniões do CMPD.

4) Apresentação sobre gestão orçamentária 
do SUS; 

5) Apresentação do Consultório na Rua.

6) Assuntos gerais.

VICTORIA GUTIERREZ
Presidente do CMPD

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1664 de 14 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei nº 6.946/12, licença para tratamento de 
saúde, a Professora de Educação Básica P4C, matrícula 
nº 14986-1, LILIAN GOMES DE OLIVEIRA, conforme 
discriminado abaixo:

ANEXO AO DECRETO Nº 1.102 de 19 de setembro de 2016

PROJETO/ATIVIDADE
 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 
FONTE

 
ACRÉSCIMO

 
CANCELAMENTO

Alimentação Escolar
 

16.02.12.361.2007.2048
 

3.3.90.30.00
 

005
 

257.000,00
 

 257.000,00  ----------------------

ANEXO AO DECRETO Nº  1.012/2016  
DESCRIÇÃO DO SUPERÁVIT

  
VALOR EM R$ 

Superávit de
 

Financeiro de Recursos do PNAE –
 

Alimentação Escolar –
 
Fonte 005

 
257.000,00

257.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5031

2 0 / 9 / 2 0 1 6     t e r ç a - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

determina o art. 217, I, “a” c/c art. 192, X da 
Lei 6.946/12, FAZ SABER a todos que o presente 
tomem conhecimento, que a servidora ANA 
PAULA MARQUES CORREA, está convocada a 
comparecer na sede da Comissão de Inquérito, 
situada na Avenida Barão do Rio Branco, n° 
2846, 3° andar – DELCA, para tomar ciência dos 
termos do inquérito, ficando desde já convocada 
a prestar depoimento no dia 26/09/2016, às 
15h15min, no endereço acima citado.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 12518/2016

A Presidente da Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo, designada pela Por-
taria em epígrafe, em cumprimento ao que 
determina o art. 217, I, “a” c/c art. 192, X da 
Lei 6.946/12, FAZ SABER a todos que o pre-
sente tomem conhecimento, que a servidora 
LILIAN DE BARROS VIANNA, está convocada a 
comparecer na sede da Comissão de Inquérito, 
situada na Avenida Barão do Rio Branco, n° 
2846, 3° andar – DELCA, para tomar ciência 
dos termos do inquérito, ficando desde já 
convocada a prestar depoimento no dia 
26/09/2016, às 15h, no endereço acima citado.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

SILA MARIA OLIVERIA DE SOUZA.......................01/09/2016
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 28	

CECILIA MARIA CHAGAS...................................01/09/2016
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 09	

CLAUDIO MOISES MENDES TOLEDO.................02/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 07	

EDUARDO DA CONCEIÇÃO...............................02/09/2016
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 19	

MERCEDES AULER...............................................03/09/2016
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 09	

LUCINEA DE ALMEIDA DIAS...............................03/09/2016
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 17	

ORESTES AUGUSTO DOS SANTOS.....................03/09/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 05	

LUZIA BALDRIM DA SILVA...................................03/09/2016
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 27	

JOSÉ CÀNDIDO FILHO.........................................05/09/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila C, Ordem 15	

DORANDINO CANCELA PAIS..............................05/09/2016
Quadra 11 Direito 7º Platô, Fila C, Ordem 04	

RICARDO VANDERCI DE ARAUJO......................07/09/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 02	

MARIA GERALDA DE SOUZA MISAEL................07/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 11	

PAULO ROBERTO CAMPOS FARIA.....................08/09/2016
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 34	

VALDECIR JUSTO..................................................09/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 03	

LELE RIBEIRO GUL.................................................09/09/2016
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 19	

EDGAR DA ROCHA SANTOS..............................09/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 14	

– 33 (trinta e três) dias, a partir de 25/06/16. (Proc. 
nº 11.090/16).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Em exercício)

PORTARIA Nº 1665 de 14 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 148 da 
Lei nº 6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
gestante, as servidoras abaixo relacionadas:

– BRÍGIDA ADÉLIA ROCHA ALVES, Educadora de 
Educação Infantil, matrícula nº 21655-0, a partir de 
29/08/16. (Proc. nº 402.191/16)

– ADELITA LEITE DA SILVEIRA, Professora de Educa-
ção Básica P1A, matrícula nº 21699-2, a partir de 
29/08/16. (Proc. nº 401.755/16)

– DULCINÉA FERNANDES, Professora de Educação Bá-
sica P4C, matrícula nº 14754-1, a partir de 24/07/16. 
(Proc. nº 401.016/16)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Em exercício)

PORTARIA Nº 1666 de 14 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, determinar a Instauração de Sindicância 
(Art. 222 da Lei nº 6.946/12 – Dispõe sobre o regime jurí-
dico dos servidores públicos do Município de Petrópolis), 
designando a servidora ANA CRISTINA PASSOS CABRAL, 
para atuar como Sindicante, visando à apuração dos fatos 
narrados no processo nº 13.386/16, ficando a Sindicante 
autorizada a ouvir quantas pessoas julgar necessário, 
assim como praticar todos os atos necessários para 
elucidação do fato. Concedendo-lhe prazo de 30 (trinta) 
dias para a apresentação de Relatório Final, a partir da 
data de publicação do expediente.  (Proc. nº 13.386/16)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Em exercício)

APOSTILA Nº 23 de 14 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, apostilar o nome de SEBASTIÃO PIRES DO 
CARMO FREITAS, Motorista, matrícula nº 22545-2, para 
SEBASTIÃO PIRES DO CARMO, conforme documentos 
comprobatórios apresentados. (Proc. nº 402.030/16).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Em exercício)

CORRIGENDA

Portaria nº 1589 de 30/05/16, no que se refere à 
servidora DANIELE MONNERAT NOEL, na publicação 
do expediente de 02/06/16.

Onde se lê: “...92 (noventa e dois) dias....”.

Leia-se: “...88 (oitenta e oito) dias...”.

(Processo nº 3.384/16)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Em exercício)

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
PORTARIA Nº 177/2013 – TURMA 01

TERMO DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e dezesseis reuniu-se esta turma e a vista 
dos fatos apontados no processo nº 9647/2015, 
RESOLVE citar e indiciar a Srª. MARIA ANGELA 
RIBEIRO MADRUGA matricula 22193-7, como 
estando incursa nos artigos 193, inciso IX e 209, 
inciso II da lei 6.946/12, devendo a referida servi-
dora apresentar defesa e requerer provas no prazo 
de 15 (quinze) dias a partir da última publicação 
no Diário Oficial do Município, conforme artigo 
244 da lei 6.946/12, sendo-lhe facultada ou ao 
seu defensor vista ao processo durante todo esse 
período, que poderá ser retirado na Secretaria 
desta turma, na Secretaria de Educação à Rua da 
Imperatriz nº 193, Centro, Petrópolis.

JOÃO CARLOS RAEDER
Presidente da Turma nº 01 CPIA

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO – TURMA 02
PORTARIA Nº 129 de 06/02/2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 10134/2016

A Presidente da Comissão Permanente de Inqué-
rito Administrativo, designada pela Portaria em 
epígrafe, em cumprimento ao que determina o art. 
217, I, “a” c/c art. 192, X da Lei 6.946/12, FAZ SA-
BER a todos que o presente tomem conhecimento, 
que o servidor RENATO PIMENTA NUCCI, está 
convocado a comparecer na sede da Comissão de 
Inquérito, situada na Avenida Barão do Rio Branco, 
n° 2846, 3° andar – DELCA, para tomar ciência 
dos termos do inquérito, ficando desde já convo-
cado a prestar depoimento no dia 26/09/2016, às 
15h45min, no endereço acima citado.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 12513/2016

A Presidente da Comissão Permanente de Inqué-
rito Administrativo, designada pela Portaria em 
epígrafe, em cumprimento ao que determina o art. 
217, I, “a” c/c art. 192, X da Lei 6.946/12, FAZ SA-
BER a todos que o presente tomem conhecimento, 
que o servidor LEONARDO ROSSI BORGES, está 
convocado a comparecer na sede da Comissão de 
Inquérito, situada na Avenida Barão do Rio Branco, 
n° 2846, 3° andar – DELCA, para tomar ciência 
dos termos do inquérito, ficando desde já convo-
cado a prestar depoimento no dia 26/09/2016, às 
15h30min, no endereço acima citado.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 8457/2016

A Presidente da Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo, designada pela Por-
taria em epígrafe, em cumprimento ao que 



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5031
20/9/2016     terça-feira 4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

MARIA JOSÉ DA SILVA.........................................09/09/2016
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 05	

MARIA ADELAIDE FALCK SALDANHA...............10/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 12	

ZILDA DOS SANTOS DIAS....................................10/09/2016
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila c, Ordem 10	

SÓNIA REGINA ESTRAK.......................................10/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 04	

JOSÉ BOLANHO...................................................11/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 04	

ARLINDO BARRETO.............................................13/09/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila C, Ordem 12	

CLAUDIO ROBERTO ELISIARIO............................14/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 02	

CÀNDIDO DE OLIVEIRA.......................................14/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 10	

BELLARMINA DE SOUZA FOGEL.........................14/09/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 30	

LUDOVINA FERNANDES TOSTE..........................14/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 01	

JORGE CARDOSO COUTO..................................14/09/2016
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

LUZIA GONÇALVES DE SOUZA...........................14/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 14	

ALICE DE OLVIEIRA VIEIRA...................................15/09/2016
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila a, Ordem 07	

LUISA MARIA DE OLIVEIRA.................................15/09/2016
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 12	

MARIA DE LOURDES DE SOUZA FERREIRA........15/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 05	

VILMA MARQUES DE AZEVEDO COSTA BENTO.15/09/2016
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 20	

SARA REGINA DELFIM DO AMARAL..................16/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 06	

RAFAEL AUGUSTO FERREIRA..............................16/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 07	

NAPOLEÃO FERREIRA CARDOZO.......................16/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 09	

INAURA MOURA DA SILVA RODRIGUES............16/09/2016
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 13	

JOÃO NEPOMUCENO DA SILVA.........................16/09/2016
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 12	

ROBSON MILOSKI................................................16/09/2016
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 20	

ROSINA PEREIRA RODRIGUES.............................16/09/2016
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 17	

SEBASTIÃO LEANDRO DA SILVA.........................17/09/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 18	

REGINA DE LIMA RODRIGUES COSTA...............17/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 03	

RUTH SOUZA NUNES...........................................17/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 11	

ORLANDO BAHIA DA ROCHA............................18/09/2016
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 16	

MARIA MARTHA LAU CARREIRO.......................19/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 02	

MARIA MARGARIDA DO CARMO PEREIRA......19/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 12	

MARIA JOSÉ DOS SANTOS PONTHEL FERREIRA.19/09/2016
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 22	

MARIA LIDIA DE ALMEIDA GOMES...................20/09/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 14	

LUIZ DE MAGALHÃES..........................................20/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 05	

EDSON SEBASTIÃO OLIVEIRA COSTA................20/09/2016
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 12	

FRANCISCO PEREIRA ASTHINE...........................21/09/2016
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 09	

TANIA ROSA CARLINE.........................................21/09/2016
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 26	

LUZIA APARECIDA DE CASTRO..........................21/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 11	

MARIA DE LOURDES GIOVANINI SILVA..............21/09/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 31	

ALMIR DE ALMEIDA............................................22/09/2016
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 10	

MARLENE AGOSTINHO DA SILVA......................22/09/2016
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 22	

ALEXANDRE MAGALHÃES COCKEL..................23/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 01	

LUIZA DOS SANTOS DE CASTRO........................24/09/2016
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 05	

JOSÉ MARCELO BOAVENTURA RODRIGUES.....24/09/2016
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 11	

DELANIR LORANG...............................................25/09/2016
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 28	

ANTONIO PEREIRA DA SILVA...............................25/09/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila C, Ordem 13	

MARIVALDO DE ALCANTARA FERREIRA............26/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 15	

PEDRO HENRIQUE MENDES FERREIRA...............26/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 08	

MARLENE AUGUSTA FRAZÃO............................27/09/2016
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 15	

JORGE DOS SANTOS NOGUEIRA.......................27/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 03	

PAULA DE BARCELOS COSTA.............................29/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A, Ordem 13	

ILCEIA CORRÈA GONÇALVES.............................29/09/2016
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 18	

IZAURA DOS ANJOS CHAVES.............................29/09/2016
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 17	

LUCIANA MARIA MOREIRA................................30/09/2016
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B, Ordem 10	

HELIO MARTINS DA CRUZ..................................30/09/2016
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 01	

CEMITÉRIO ITAIPAVA

AILTON RODRIGUES BRANCO............................04/09/2016
SMP 074, Quadra 09, Fila, Ordem, Gaveta A	

BEATRIZ LOPES DA SILVA.....................................05/09/2016
SMP 074, Quadra 09, Fila, Ordem, Gaveta B	

ELIANA SABINO DA SILVA MARGARIZO............05/09/2016
SMP 074, Quadra 09, Fila, Ordem, Gaveta C	

MARIA CHRISTINA DA COSTA P. MARINHO.....09/09/2016
SMP 074, Quadra 09, Fila, Ordem, Gaveta D	

JOSE CLAUDIO DOS SANTOS.............................06/09/2016
SMP 044, Quadra 05, Fila 07, Ordem 09, Gaveta A

NYDIA DE FIGUEIRO MURCE JUSTEL..................06/09/2016
SMP 044, Quadra 05, Fila 07, Ordem 09, Gaveta B

NILZA MARIA DE FREITAS....................................07/09/2016
SMP 044, Quadra 05, Fila 07, Ordem 09, Gaveta C

IZAURA LAUDELINA DE OLIVEIRA......................10/09/2016
SMP 044, Quadra 05, Fila 07, Ordem 09, Gaveta D

JOSÉ DE CARVALHO............................................26/09/2016
SMP 046, Quadra 05, Fila 11, Ordem 14, Gaveta A

ALICE PEREIRA DA SILVA.....................................27/09/2016
SMP 046, Quadra 05, Fila 11, Ordem 14, Gaveta B

DORA DOS SANTOS BALTAR FRANÇA..............27/09/2016
SMP 046, Quadra 05, Fila 11, Ordem 14, Gaveta C

MARINDA GONÇALVES DE PAULA....................29/09/2016
SMP 046, Quadra 05, Fila 11, Ordem 14, Gaveta D

Aos 25 dias do mês de agosto de dois mil e 
dezesseis.

JOSÉ FELIPE GHILARDI
Diretor do DESUP

Secretaria de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CORRIGENDA

REFERENTE Tomada de Preços 013/16 por haver 
saído com incorreção

Onde se lê: “AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/16”

Leia-se:

“AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/16”

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APA-
RELHOS DE AR CONDICIONADO DE DIVERSAS 
UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE – SMSP, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. ESTIMADO: 
R$ 205.009,98. DATA/HORA/LOCAL: 10/10/2016 
às 11h30m, à Avenida Barão do Rio Branco, nº 
2846, Retiro, Petrópolis, RJ. 

O edital e seus anexos serão entregues a 
quaisquer interessados, mediante solicitação por 
email: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal nº 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reci-
clado no endereço acima indicado. As solicitações 
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas à 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima, ou através do telefone (24) 2233-8870. 

Petrópolis, 19 de setembro de 2016.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCAA 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 

094/16 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS, PARA ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DA DIVISÃO DE FARMÁCIA/SMSP, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. ESTIMADO: R$ 
513.262,86. DATA/HORA: 13/10/2016 às 9h. 
EDITAL DISPONÍVEL A PARTIR DE 26/09/2016.

095/16 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE PROCESSOS 
DE MANDADOS JUDICIAIS, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA DIVISÃO DE FARMÁCIA/
SMSP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
ESTIMADO: R$ 3.001.314,96. DATA/HORA: 
13/10/2016 às 13h. EDITAL DISPONÍVEL A PARTIR 
DE 26/09/2016.

096/16 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
PARA RAIO-X “CHASSIS E ECRAM”, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO HMNSE – DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO – DIALM/SMSP, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. ESTIMADO: R$ 42.072,06. 
DATA/HORA: 11/10/2016 às 9h. EDITAL DISPONÍ-
VEL A PARTIR DE 26/09/2016.

097/16 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO ALMOXARIFA-
DO CENTRAL – DIALM/SMSP PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. ESTIMADO: R$ 569.250,99. 
DATA/HORA: 11/10/2016 às 11h. EDITAL DISPO-
NÍVEL A PARTIR DE 26/09/2016.

Os editais completos com as especificações 
de cada item destes pregões encontram-se 
disponíveis no “site” http://www.caixa.gov.br 
(comprador: Fundo Municipal de Saúde de Pe-
trópolis) a partir das datas mencionadas acima. 
Maiores informações no DELCAA– Departamento 
de Licitações, Compras, Contratos Administrati-
vos e Abastecimento – Av. Barão do Rio Branco, 
nº2.846, Retiro, Petrópolis. Telefone (24) 2233-
8870, email: licitacaofmsp@gmail.com.

Petrópolis, 19 de setembro de 2016.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCAA

DISQUE  MEIO  AMBIENTE  ✆ 2246.8966


